

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	67,034,966,969	固定負債	19,717,938,154
有形固定資産	60,478,593,165	地方債等	16,920,781,371
事業用資産	23,190,560,411	長期未払金	-
土地	12,628,914,830	退職手当引当金	1,876,035,000
立木竹	210,541,410	損失補償等引当金	-
建物	21,736,008,678	その他	921,121,783
建物減価償却累計額	-14,628,370,479	流動負債	1,956,158,893
工作物	5,679,650,637	1年内償還予定地方債等	1,512,084,130
工作物減価償却累計額	-2,495,382,746	未払金	21,376,328
船舶	2,980,000	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-2,979,999	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	143,659,872
航空機	-	預り金	122,211,988
航空機減価償却累計額	-	その他	156,826,575
その他	-	負債合計	21,674,097,047
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	59,198,080	固定資産等形成分	68,512,523,980
インフラ資産	35,654,442,063	余剰分(不足分)	-20,384,492,902
土地	2,239,513,889	他団体出資等分	-
建物	1,803,341,894		
建物減価償却累計額	-1,033,692,592		
工作物	69,500,503,650		
工作物減価償却累計額	-37,247,093,644		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	391,868,866		
物品	8,762,889,644		
物品減価償却累計額	-7,129,298,953		
無形固定資産	79,608,802		
ソフトウェア	71,577,877		
その他	8,030,925		
投資その他の資産	6,476,765,002		
投資及び出資金	395,807,957		
有価証券	38,665,626		
出資金	357,142,331		
その他	-		
長期延滞債権	143,826,427		
長期貸付金	22,280,431		
基金	5,923,200,145		
減債基金	1,417,155,099		
その他	4,506,045,046		
その他	1,497,058		
徴収不能引当金	-9,847,016		
流動資産	2,767,161,156		
現金預金	1,126,394,103		
未収金	130,437,145		
短期貸付金	282,948,993		
基金	1,194,608,018		
財政調整基金	1,194,608,018		
減債基金	-		
棚卸資産	6,946,719		
その他	29,389,430		
徴収不能引当金	-3,563,252		
繰延資産	-	純資産合計	48,128,031,078
資産合計	69,802,128,125	負債及び純資産合計	69,802,128,125

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	16,789,313,433
業務費用	7,186,442,307
人件費	2,323,127,708
職員給与費	2,028,254,887
賞与等引当金繰入額	143,659,872
退職手当引当金繰入額	-
その他	151,212,949
物件費等	4,517,349,636
物件費	1,738,138,638
維持補修費	245,869,861
減価償却費	2,533,341,137
その他	-
その他の業務費用	345,964,963
支払利息	177,997,651
徴収不能引当金繰入額	13,135,736
その他	154,831,576
移転費用	9,602,871,126
補助金等	7,619,476,343
社会保障給付	1,973,831,999
その他	9,562,784
経常収益	1,129,998,892
使用料及び手数料	809,894,580
その他	320,104,312
純経常行政コスト	15,659,314,541
臨時損失	108,901,336
災害復旧事業費	98,438,616
資産除売却損	6,399,720
損失補償等引当金繰入額	-
その他	4,063,000
臨時利益	37,326,384
資産売却益	6,406,844
その他	30,919,540
純行政コスト	15,730,889,493

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:全体会計

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	46,317,023,930	67,325,080,665	-21,008,056,735	-
純行政コスト(△)	-15,730,889,493		-15,730,889,493	-
財源	16,001,587,154		16,001,587,154	-
税収等	11,242,291,249		11,242,291,249	-
国県等補助金	4,759,295,905		4,759,295,905	-
本年度差額	270,697,661		270,697,661	-
固定資産等の変動(内部変動)		-320,575,777	320,575,777	
有形固定資産等の増加		1,978,655,377	-1,978,655,377	
有形固定資産等の減少		-2,544,089,201	2,544,089,201	
貸付金・基金等の増加		1,152,032,148	-1,152,032,148	
貸付金・基金等の減少		-907,174,101	907,174,101	
資産評価差額	-76,732	-76,732		
無償所管換等	1,508,095,824	1,508,095,824		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	32,290,395	-	32,290,395	
本年度純資産変動額	1,811,007,148	1,187,443,315	623,563,833	-
本年度末純資産残高	48,128,031,078	68,512,523,980	-20,384,492,902	-

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:全体会計

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	14,298,601,145
業務費用支出	4,695,730,019
人件費支出	2,325,469,816
物件費等支出	2,037,574,879
支払利息支出	177,997,651
その他の支出	154,687,673
移転費用支出	9,602,871,126
補助金等支出	7,619,476,343
社会保障給付支出	1,973,831,999
その他の支出	9,562,784
業務収入	15,929,292,898
税込等収入	11,239,803,432
国県等補助金収入	3,630,172,005
使用料及び手数料収入	747,449,786
その他の収入	311,867,675
臨時支出	102,501,616
災害復旧事業費支出	98,438,616
その他の支出	4,063,000
臨時収入	63,196,900
業務活動収支	1,591,387,037
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,952,454,413
公共施設等整備費支出	1,978,655,377
基金積立金支出	693,799,036
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	280,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,893,012,404
国県等補助金収入	1,155,931,125
基金取崩収入	480,798,074
貸付金元金回収収入	243,705,314
資産売却収入	12,577,891
その他の収入	-
投資活動収支	-1,059,442,009
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,412,412,935
地方債等償還支出	2,020,553,275
その他の支出	391,859,660
財務活動収入	1,764,557,101
地方債等発行収入	1,615,300,000
その他の収入	149,257,101
財務活動収支	-647,855,834
本年度資金収支額	-115,910,806
前年度末資金残高	1,120,092,921
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,004,182,115
前年度末歳計外現金残高	140,632,606
本年度歳計外現金増減額	-18,420,618
本年度末歳計外現金残高	122,211,988
本年度末現金預金残高	1,126,394,103